LEI Nº 1353, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A RESERVA DE

VAGAS EM ATENDIMENTO

ODONTOLÓGICO PARA PACIENTES

ONCOLÓGICOS NO MUNICÍPIO DE

CARNAÚBA DOS DANTAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN, no uso

de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 150, Inciso I - do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, e por proposta da Edil MARIA DAS

VITÓRIAS BEZERRA DANTAS.

  FAZ SABER que a Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, aprovou e

ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica garantido aos pacientes oncológicos a reserva de 10% (dez por

cento) das vagas ofertadas por dia de atendimento odontológico nas Unidades Básicas

de Saúde da Rede de Saúde Municipal.

Parágrafo Único. Tal reserva de vagas não configura direito exclusivo, de

modo que o não comparecimento de pacientes oncológicos para suprir as vagas

reservadas permite a disponibilização para os demais usuários do Sistema Único de

Saúde.

Art. 2º. Para fins de aplicação desta Lei, deverá se fazer a comprovação da

condição de saúde e tratamento oncológico, podendo para tanto se utilizar de:

I – Laudo Diagnóstico com CID da doença;

II – Carteirinha ou outro meio de comprovação do tratamento;

III – Exames e demais meios de comprovação médica.

Art. 3º. A marcação das consultas e utilização das vagas de atendimento

reservadas poderá ser realizada pelo próprio paciente, procurador ou ainda pelo Agente

Comunitário de Saúde responsável pela área do paciente.

Art. 4º. A vaga de atendimento será de uso exclusivo do paciente oncológico,

não podendo ser utilizado o nome do paciente para atendimento de acompanhante ou

outras pessoas.

Art. 5º. O Poder Executivo Municipal será responsável por adotar as

providências necessárias para o cumprimento desta Lei, inclusive quanto à apuração de

eventuais omissões ou descumprimentos, aplicando, quando for o caso, as sanções

administrativas cabíveis, conforme os normativos internos da administração pública.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Município de Carnaúba dos Dantas/RN, em 23 de abril de 2025.

________________________________

KLEYTON MEDEIROS DANTAS

PREFEITO MUNICIPAL

		2025-04-23T16:03:04-0300
	KLEYTON MEDEIROS DANTAS:09164088413
	Eu sou o autor deste documento